粤精准医函〔2019〕86号

2019

各有关单位：

由广东省科学技术协会、广东省科学技术厅主办，广东省工

商业联合会、广东省社会科学院支持，我会承办的 2019 年《岭

南科学论坛·双周创新论坛》之精准医学高峰论坛将于 2019 年

9 月 28 日在广州举行。

会议以“创新精准医学，助力健康中国”为主题，将邀请国

家、省政府部门有关领导、精准医学领域的知名专家等出席大会，

会议规模 500人。论坛以精准医学全国最前沿、最高端学术峰会

为定位，交流、讨论、分享我国精准医学发展前沿技术和战略，

拟发布《新时代下精准医学发展战略广州共识》，引领、促进我

国精准医学发展。

.本届论坛同期进行“中国科协 2019 年全国大众创业万众创

新活动周之大湾区精准医学创新技术成果展览”，将面向行业和

社会公众开展精准医学创新技术成果展，发布优秀科技成果及发

-2-

明专利，并开展创业路演、项目对接活动，以创新创业带动精准医

学科技发展和产业发展。

现将会议具体内容通知如下：

一、会议主题

创新精准医学，助力健康中国

二、会议构架

主办单位：广东省科学技术协会、广东省科学技术厅

支持单位：广东省工商业联合会、广东省社会科学院

承办单位：广东省精准医学应用学会、广东科技新闻工作者

协会

  协办单位：广州医科大学、梅州市人民医院、华大基因股份

有限公司、中山大学达安基因股份有限公司、迪安诊断技术集团

股份有限公司。

三、时间及地点

会议时间：2019 年 9 月 28 日，会期 1 天

会议地点：广州康莱德大酒店三楼宴会厅

地 址：广州市天河区兴民路 222 号

四、主题内容

将设定精准医学的创新发展、组学与大数据研究、免疫治疗

-3-

与靶向药物、精准医学临床应用等精准医学热门专题进行大会研

讨。

五、参会嘉宾

（一）本次论坛计划邀请国家发展和改革委员会、国家卫生

健康委、中国科学技术协会、广东省人民政府有关职能部门领导

出席大会；

（二）大会已诚邀詹启敏（中国工程院院士、北京大学常务

副校长、医学部主任）、侯凡凡（中国科学院院士、南方医科大

学肾脏病研究所所长）、王福生（中国科学院院士、解放军第 302

医院肝病生物治疗研究中心主任）、舒红兵（中国科学院院士、

武汉大学副校长、医学研究院院长）Leif Groop [雷夫·格鲁普]

（瑞典皇家科学院院士、瑞典隆德大学和芬兰分子医学研究院教

授/糖尿病中心主任）等 5 位院士做专题报告。

六、会议费用

2019 年《岭南科学论坛·双周创新论坛》系列活动是公益

性活动，免收注册费（共 500 席），提供当日午餐。参会代表交

通费、住宿费自理。

七、参会人员

（一）第一届理事会常务理事、理事人员。

（二）已正式成立的学会分会主委、副主委、常委、委员。

（三）未正式成立的学会分会、青年博士联盟、学会会员。

（四）精准医学相关医疗卫生机构、生物医药企业、大数据

机构、投融资机构等领域的专业人士。

（五）为提高全民科学素质，倡导精准医学科普及活动的公

益性，本次论坛面向全社会公众开放报名（50 席位）。

八、参会及报名方式

（一）2019 精准医学论坛为一年一度的学会年会，请各分会

广泛发展、积极组织，各分会参会人数不少于委员总数的五分之

一。

（二）由于会场规模限制及安全问题，本次会议将对报名参

会人员进行审核。

（三）审核通过后，将通过发短信息的形式通知参会人员，

凭借二维码参加会议，感谢您的配合。

（四）报名方式

1、在学会官方网站“学术活动”（http://www.gdpmaa.org）中

在线报名

2、在学会官方微信“精准医学学会”的“会议中心”中在线报

名。

3、扫描会议二维码报名。

4、联系人：廖 聪、杨剑锋、王境、许庆敏

-4-

附件

2019 年《岭南科学论坛·双周创新论坛》系列活动

主办单位：广东省科学技术协会  广东省科学技术厅

支持单位：广东省工商业联合会  广东省社会科学院

承办单位：广东省精准医学应用学会

广东科技新闻工作者协会

2019 年 9 月 28 日（周五）全天

论坛开幕式

发布《新时代下精准医学发展战略广州共识》

专题一：创新发展

 内容 演讲者

 中国精准医学创新发展

詹启敏

中国工程院院士、北京大学党委常

委、常务副校长、医学部主任

 精准医学产业发展及成果转化 待定

专题二：组学与大数据

 基因组前沿

雷夫·格鲁普（Leif Groop）

瑞典隆德大学和芬兰分子医学研究

院教授，隆德大学糖尿病中心主任，

瑞典皇家科学院院士

 代谢组学技术前沿 待定

-6-

 核酸质谱液体活检技术 待定

 精准医学与大数据 待定

 医学数字智能化

方弛华

中华医学会数字医学分会主任委员，

南方医科大学珠江医院肝胆一科主

任

专题三：免疫治疗与靶向药物

 免疫治疗与精准医学

舒红兵

中国科学院院士，武汉大学副校长、

医学研究院院长、生命科学学院教授

 靶向药物创新及应用 待定

专题四：精准医学临床应用

 肝病精准医学研究及应用

王福生

中国科学院院士，解放军第三〇二医

院感染病诊疗与研究中心主任

 肾脏病精准医学研究及应用

侯凡凡

中国科学院院士，发展中国家科学院

（TWAS）院士，现任南方医科大学

（原第一军医大学）附属南方医院肾

内科主任

 肺癌精准医学研究及应用 待定

 精准医学与药物伴随诊断 待定

 精准健康管理 待定

-7-

抄送：中科协学会学术部，广东省科协学会学术部，广东科技新闻工作

者协会，学会会长、副会长、理事会各理事、监事，学会各分会

和会员，学会其他部门，各有关单位。

广东省精准医学应用学会                  2019 年 7 月 23 日印发

  校对：项目部  廖聪